17 Podtržená pasáž je doslovnou citací Isidorova popisu koroptve.

18 MPL 197, col. 1287-1312.

homo, qui dumphet¹⁹, jecor eius coquat, et saepe comedat, et putredinem a pulmone illius aufert, et ille curabitur. Sed et qui in splene dolet, pulmonem cygni coquat et splen ejus sanabitur. Et qui urslecht²⁰ in corpore suo habet, cingnum pinguem faciat, et eo occiso, smaleze²¹ accipiat, et in patella primum dissolvat, id est zulasz, et tunc biboz²² et sepo (6) corticem quercus aequali pondere addat, ita ut bis tantum de sagimine sit, et sic denuo in patella simul coquat, et inde unguentum faciat, et sepe cum eo se perungat. Sed cutis eius, ubi se primum ungit bulechthe (pustulosa ed.) fit²³, et postea cito sanabitur. Et reliqua quae in eo sunt ad medicamenta non multum valent (7) (col. 1289-1290)."

Liber de natura rerum²⁴ (konkrétně pasáž *Liber quintus de natura avium*) Thomase de Chantimpré (1201-1263-80) zahrnuje celkem 150 kapitol o ptácích, často se na Isidora odvolává a cituje z něj, vychází také z fyziologů, k dalším pramenům mohl patřit i Aristoteles Latinus. Oproti Rabanovi převažuje symbolika křesťanská (Rabanus se nevyhýbá antickým reáliím), morální alegorie jsou namířeny proti lidským nectnostem a zejména proti nešvarům v církvi. V rozsáhlém úvodu jsou vyjmenovány všechny náležitosti, které má správný létavec mít, jaké vlastnosti jsou některým z nich přisuzovány a jak léčit jejich choroby. Na rozdíl od Isidora, Rabana a Hildegardy autor uspořádal hesla abecedně, tj. na prvním místě je (ostatně v mnoha jiných spisech) *aquila*, posledním je *zelencides*. Isidorův vliv není už tak zásadní jako u Rabana, přesto je patrná znalost Etymologií, př. o jestřábovi Thomas: „*Hec avis dum viderit pullos suos temptare posse volatus, ut dicit Ambrosius, escam eis non defert, sed alis eos verberat et a nido precipitat; sicque teneros ad predam compellit, ne adulti pigri fiant (5.10.12-14).*“; Isidor: „*Fertur autem accipitres circa pullos suos inpios esse; nam dum viderint eos posse tentare volatus, nullas eis praebent escas; sed verberant pinnis et a nido praecipitant, atque a tenero compellunt ad praedam, ne forte adulti pigrescant (12.7.56).*“ Hildegardu připomene občasně určování ptáčích přirozenosti, barvitě jsou vnější popisy opeřenců a ve shodě s Hildegardinými záměry i zde najdeme nějaký recept: „*Fel perdicum cum melle Plinius equo pondere prodesse dixit ad oculorum claritatem (5.101.34-35).*“ Alegorie ve službách moralizování je využívána skutečně beze zbytku, když se dočteme o vrabčím trusu: „*Stercus eius calidissimum, quando emittitur; sed citissime infrigidatur. Et signat eos, qui in tempore credunt et in tempore temptationis recedunt (5.106.11-13).*“ Mimo etymologického výkladu, který Tomáš přejímá z Isidorových Etymologií nalézáme i př.: *alauda — avis est a laude dicta; aerophilos — ab aere et philos quod est amor, quasi amor aeris; bistarda — in vo-*